
Univerzita Karlova 
Evangelická Teologická Fakulta 

 

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Bc. Robert Vítek 

Název práce: Hodnoty a potřeby pacientů v hospicové péči 

Vedoucí práce: Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D. 

Cíl práce: Porozumět tomu, co pacienti považují za důležité ve své závěrečné fázi života.  

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Předložená práce obsahuje část teoretickou i praktickou, ve formě kazuistik. 
Sám autor v textu na str. 11 uvádí, že se nejprve bude věnovat historii hospicového hnutí. Přitom 
kapitola 1.1.je pojmenovaná Paliativní péče. Čtenář může nabýt dojmu, že autor nesprávně rozlišuje 
paliativní a hospicovou péči. To mne vede k první otázce, jaký je přesný rozdíl mezi hospicovou a 
paliativní péči? 
Druhá kapitola se věnuje hodnotám pacientů v hospicové péči. Autor zmiňuje Viktora Frankla a na 
str. 28 uvádí, že „na základě vlastní zkušenosti, která mu pomohla přežít Auschwitz…“. Tady je nutné 
podotknout, že Frankl nepřežil díky nějaké zkušenosti, ale naopak víře a síle osobnosti, že vše, i to 
špatné, nakonec dá životu smysl. Nehrála v tom roli žádná zkušenost. 
Na str. 30 uvádí citaci (Tuček), kdy se u dnešní populace zjišťovaly hodnoty. Autor uvádí pouze 
hodnoty na prvních třech místech, mohl by toto autor více rozvinout u obhajoby? 
Třetí kapitola se věnuje potřebám pacientů v hospicové péči. Zažívá autor textu prolínání potřeb a 
hodnot ve své práci s umírajícími lidmi? Kde naopak je jasné vymezení mezi potřebou a hodnotou? 
 
Výzkumná část se věnuje pochopení hodnotám a potřebám pacientů v umírání.  
Autor textu uvádí výzkumný cíl, který ale cílem ve skutečnosti nemůže být: „Poskytnout hlubší 



 

 
 

porozumění hodnotám a potřebám pacientů v hospicové péči…“. Dochází zde k záměně v různých 
oblastech pozic (psycholog, student aj.). 
V předložených kazuistikách hledá čtenář odpovědi na daný cíl práce – jaké hodnoty se změnily u lidí. 
Je jasné, že tato skutečnost je těžko hodnotitelná a je dosti subjektivní. 
 
Předložená práce obsahuje formální (str. 55 „pře dvěma“) a jiné další obsahové nedostatky. Přesto 
autora textu dlužno pochválit za jeho iniciativu a snahu. Práci navrhuji k obhajobě a hodnotím 
stupněm D.  
 
 

Otázky k obhajobě: 

1. Jaký je přesný rozdíl mezi hospicovou a paliativní péčí? Má každý hospicový pacient paliativní 
péči? 

2. Rodina hraje velkou úlohu při umírání jednoho ze členů. Přesto jsou dnes časté trendy, že 
lidé v poslední fázi života chtějí být sami. Jak často se s tímto fenoménem autor textu 
setkává? Jaký posun vnímá v tomto ohledu? Kde vidí rozdíl? 

3. V praktické části: proč výběr kazuistik byl podmíněnými kritériem, uvedeným na str. 52? Jaké 
hodnoty se opravdu u klientů v průběhu umírání mění? 
 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka: D 

 

V Hradci Králové, 1.6. 2024 

  

 Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D., vedoucí práce 
 podpis  
 


